
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Achizifionarea serviciilor de deservire (mentenanfl corectivi) a dispozitivelor medicale
radiologice, conform necesitifilor IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie qi Ortopedie,

anul 2025 (repetat)
prin procedura de achizifie -Valoare mici

1. Denumirea autoriti{ii contractante:
Institutia Medico-Sanitari PubIicI Spitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortopedie.

2. IDNO:1003600150s98
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul d e telefon I faxl. (022) 24 - 1 2 - 62 I 24 - 4 4 -0 5

Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedarii tn SIA RSAP

5. Cumpirdtorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

Informa{ie financiari: Sursa de finantare: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

6. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru toate loturile.

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

8. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: din momentul semnirii
contractului -pini [a31.12.20251[a necesitate conform punctului 29 alprezentului Anun{ de
participare.

9. DDP - Franco destina{ie vimuiti.
10. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2025,

11. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

12. Prestarea serviciului este rezewatilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz):

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Denumirea dispozitivelor medicale
Cantitatea,

unitifi
Pre{ estimativ, l?lri

TVA lei

Lot I Aprat radiologic,,SL-3" I 9L5,, (ActiubRenghen F.Rusd) J 48000.00
Lot 2 Efectuarea controlului calitdlii pentru toate dispozitivele
medicale radioloeice

t2 1600,00

Total 49600,00



irir.
-=:=: $lL@1 .'-.'
d,o rnentulni/$}F'ii*tglq CCrinte sunlimentare: r !:i: + :

obl.

Cerere de participare
Completatd conform anexei nr. 7 din Documentalia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr. I l5 din 15,09.2021, confinnatd prin aplicarea semndturii
electronice ofertantului;

da

Declaralie privind valabilitatea
ofertei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documentatia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd prin OrdinulMinisterului
Finanlelor nr. 1 I 5 din 15.09.2021 , confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului :

da

Propunerea tehnic6
(specificalii tehnice)

Completatd conform anexei nr. 22 din Documentalia standard pentm realizarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finan{elor nr. I l5 din 15.09.202 l. confirmat6 prin aplicarea semndturii
electron ice a ofertantul ui:

du

Propunerea financiar6
(specificalii de prel)

Completati conform anexei nr. 23 din Documenta{ia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de bunuri ;i servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr, 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofefiantului :

da

Dovada inregistrdrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din lara in
care ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de Stat

al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica Moldova va
prezenta documente din fara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apartenenfa din punct de vedere profesional) - copie -
conf,trmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului:

da

Raportul fi nanciar/Situafia
financiar6

Declaralie care ya include informalia privind numele, prenumele qi codul
personal sau, dupb caz, informalia privind denumirea companiei gi IDNO al

fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmat prin aplicarea
semnlturii electronice a ofertantului ;

da

Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie - confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

cla

Declara{ia de eligibil itate Anexa nr.2la Regulamentul cr.r privire la achiziliile
publice de valoare micd

da

Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

Completat contbrm formularului standard al Documentului unic de achizilii
Europ'ean, aprobat prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr, Din 2020, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

14. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschiseo restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacd se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic[):

16. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): g
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: g=el qai r+iq plgt pgr lot $i ln

confor.mitate cu critgriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritate? co{rtracta{rtd
L8. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

i nonderile lor:

19. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform plat/brmei SIA RSAP
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
22,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele intirziate vor fi respinse.
24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertan(ii sau reprezentan(ii scestora au dreptul sd participe la deschidered ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP,.

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat - Romini

uul Iluc

N+. Denumirea factorului de evaluare Pondefog,To.=

I
Cel mai mic pre{ per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de
cltre autoritatea contractantd



26. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu
27.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platfurmei SIA

RgAP
28. in ca lizaln cadrul procedurii de achizitie publicl se va uti

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizaiaccepta sau nu

denunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza

sistemul de comenzi electronice Se va utiliza

facturarea electronicd Se va utiliza

ol6tile electronice Se va utiliza

29. Alte informa{ii relevante:
Documentele obligatorii, prezentate de citre Participantul la licita{ie:

1. Autorizatie radiologia de la ANRANR, pentru echipamentele de imagisticd in dependenla de oferta

depusd;

2. Certificat ce atestd pregatirea specialiqtilor pentru deservirea tehnici a instalaliilor radiologice

(pentru modelul solicitat) - copie cu gtampila participantului;
j. Certificat de instruire de la producdtor pentru inginerul angajatpe modelul solicitat, care atestS, cd

specialistul are cunoqtinle necesare pentru procedura de mentenanld, reparalie a dispozitivului dat.

4. Executorul se oblig6:
1. Sd efectueze lucrArile de mentenan{a corectivd, conform cerin{elor Ei instrucliunilor producdtorului

(paqapoarte tehnice), cu mijloacele tehnice autorizate de acesta;'

i. Sa testeze dispozitivul medical dupd fiecare intervenlie, conform manualului de utilizare (paEapoarte

tehnice): evaluarea parametrilor definitorii de securitate qi de performanld, prin examinare 9i testare;

3. Inspeclia st[rii tehnice a dispozitivelor - o datd in trei luni qi dupd efectuarea lucrdrilor de reparalie

curentd;
4. Intervenlia se face doar in prezenta persoanei autsrizate, din cadrul compartimentului intem

specializat al autoritdlii contractante.
5. Toate intervenliile efectuate trebuie si evite defec{iuni ale dispozitivului propriu-zis,in caz contrar

cheltuielile vor fi suportate de prestatqrul de servicii;
6" Intervenliile vor fi inregistrate in ,,Jumalul de gard6" ;i in documntele ulterioare specifice lucrdrii.

La finalul lucrdrilor prestatorul de servicii mentenanld, va intocmi un act de predare-primire/ Raport

de Service, in care se vor menfiona operaliunile efectuate, piesele utilizate qi care va fi semnat de

inginerul instituliei, qef secfie qi se va indeplini fiEa de mentenanld pentru dispozitivul propriu-zis;

7. Serviciile de mentenanld corectivd a dispozitivelor medicale radiologice, se vor efectua la solicitarea

autoritAlii contractante;
8. Prestatorul va instrui utilizatorul cu privire la exploatarea aparatelor, od de cate ori primesc o

solicitare in acest sens, din partea autodtAlii contractante;
9. Garanlia lucr6rilor executate, va fi de minim 6 luni de la data incheierii procesului verbal de

intervenfie;
10. tn cazde defectare, Executantul se obligd sa rdspundd la solicitarea Beneficiarului in maxim. 12

ore din momentul anunlului (verbal, scris) al Beneficiarului;
11. Sta{iunile tehnice, nu vor depigi mai mult de 1-2 zile calendaristice. ln caz, de necesitate a

efectudrii lucrdrilor de complexitate inaltA, termenul poate fi prelungit cu acordul ambelor parli (verbal

sau scris);
12. Sta{iunile tehnice din motivul executdri necalitative de cdtre Executant a lucrdrilor de reparalie,

montare, ajustare, lipsa pieselor de schimb pentru efectuarea lucrdrilor de reparalie de complexitate

inaltd, vor fi excluse din achitdrile contractuale. Durata staluinilor nu va depdqi maxim. 5 zile

lucrltoare:
13. Toate comunicarile intre participan{i pentru

verbal, confirmarea solicitarii fiind obligatorie.
Persoanl de contact: 078913550

indeplinirea contractului, se vor executa in scris sau

Conduc[torul grupului de lucru: Coqpormac Igor %-


